随州市住房和城乡建设信息中心2021年部门整体支出绩效自评报告

随州市住房和城乡建设信息中心2021年度
部门整体支出绩效自评报告

绩效评价单位：湖北德佳会计师事务所（普通合伙）

二〇二二年四月

随州市住房和城乡建设信息中心2021年度部门整体支出绩效自评报告
根据《市财政局关于开展2021年度市本级财政支出绩效自评工作的通知》（随财函【2022】32号），随州市住房和城乡建设信息中心根据工作职能，结合单位整体支出的实际情况，在财政局的指导下，严格按照预算绩效管理的规定，对2021年度随州市住房和城乡建设信息中心整体支出进行了认真自评,现将有关情况报告如下：
一、自评结论
（一）部门整体绩效自评得分：88.68分
（二）部门整体绩效目标完成情况
1、预算执行率情况。2021年部门整体预算支出总额183.55万元，实际支出总额97.97万元，预算执行率53.38%。
2、部门绩效目标：2021年度全面实现机构整合，人员合并，职能定位，逐步建立规章制度。通过招标引入银行，清理存量，住宅专项维修资金管理走上正规化。多方协调，开启“智慧工地”建设新篇章。多点发力，瞄准重点，聚焦办实事突显新作用。
①完成的绩效指标
（1）、加快存量维修资金清理，全面启动维修资金历史数据清理录入工作，截至目前完成了5.1万笔交存业务补录，共计补录金额为2.65亿元。
（2）、推进住房保障信息化便民利民，共解决70余次系统数据、程序优化等问题，解决地下车位多户多位的车位备案、资源共享平台数据交换、维修资金数据统计需求完善、历史楼盘表锁定解除、网签备案及维修资金缴存与不动产同步数据等系统问题。预售资金监管系统目前已对接工行、建行和邮储，分别部署专用线路，建行随州分行已完成测试，可启动上线工作。
（3）、推进网签备案数据、维修资金缴存数据与不动产登记数据的对接，处理历史数据的遗留问题，2021年协助不动产部门共处理了网签合同备案数据同步问题约6万条，其中市辖区完善不动产需求的合同数据约5万条，随县进行合同数据推送约1万条。
（4）、会同市房产市场所，多次对接税务、不动产登记和公积金中心等部门，打通了商品房网签备案部门间的信息壁垒，全面实现了商品房网签备案信息实时共享，提供材料由原5份减少至2份。
（5）、落实“互联网+政务服务”要求，对住建房产部门网上办件服务事项进行适应性改造，对接“鄂汇办”，已实现四个网上办件服务事项的查询，其中包括商品房预售许可、网签合同备案、住保资格审核和住保状态移动端查询功能。
（6）、严格落实领导干部房产查核工作，及时准确完成领导干部个人住房查核236批次，查核人数4529人次，全部按时完成查核任务。
（7）、初步建成智慧排水信息系统，已完成约500公里排水管网普查工作，实现40公里的CCTV管道检测工作，对接气象局数据，下一步打造排水污水管理指挥中心。
（8）、加强对外信息宣传，传达学习信息宣传重要性，指定专人负责信息宣传工作，全年被随州日报采用1篇，住建公众号采用3篇，住建厅采用1篇，住建信息采用1篇。
（9）、切实解决群众关心关注的焦点问题，立案查处质量安全、物业管理等违法违规行为项目13个，处罚违法违规建筑业企业11家、房地产企业8家、物业企业1家、项目负责人11人。
②未完成的绩效目标
（1）、预计2022年年初完成维修资金历史数据交存、支取、分摊等数据整理，
（2）、存量房资金托管系统因无相应配套制度支撑，暂不能配置相应功能。
（三）存在的问题和原因
1、信息系统升级改造缺少资金。一是系统需升级改造，无法满足“互联网+政务服务”和群众日益提高的服务要求；二是存量房资金托管子系统因没有出台相应的资金托管实施细则或管理办法，无法设置操作流程；三是住宅专项维修资金管理子系统可实现资金缴存管理，但原存量资金来源信息未完全录入，且资金纳入财政专户存储，无法实现资金使用管理；四是“智慧小区”建设需对系统进行升级改造。
2、工作经费严重不足。
3、工作人手紧张任务重。在保证城镇个人住房信息系统运行维护，单位正常运转的基础上，要同时兼顾工建审批改革、“智慧工地”建设、住宅专项维修资金改革等工作。
（四）下一步拟改进措施
加强预算编制的前瞻性，建议按照新《预算法》及其实施条例的相关规定，按政策规定及本部门的发展规划，结合本年度预算执行情况和本年度预算收支变化因素，科学、合理地编制本年预算草案，避免项目支出与基本支出划分不准或预算支出与实际执行出现较大偏差的情况，执行中确需调剂预算的，按规定程序报经批准，避免因预算经费不足导致考核指标严重超标。
附件：2021年度随州市住房和城乡建设信息中心部门整体部门自评表（附后）
二、佐证材料
（一）基本情况
1、人员情况：原市房产信息中心于2017年4月10日经随州市机构编制委员会（随编发〔2017〕19号）批准成立，2019年10月组建，11月1日取得事业单位法人登记证书，为正科级公益一类事业单位。2021年原市房产信息中心、市住建委财会核算中心、市建设信息中心三个单位的机构整合、人员合并，组建了市住房和城乡建设信息中心（市住房维修资金中心），于2021年8月25日正式挂牌成立。核定人员编制8人，非参公事业人员8人。
2、职能职责情况
（1）负责拟定市住建系统信息化建设规划和建设方案，审查市住建系统信息化各子系统建设需求方案,并组织实施；
（2）贯彻国家、省、市住房建设信息化建设标准，组织协调市住建系统信息共享平台与数据库建设，以及日常管理和维护工作，严格执行数据安全、保密制度；
（3）开展住建行业信息技术研究、交流、普及推广及相关技术支持服务工作；
（4）负责领导干部个人有关事项报告房产信息查核工作，及时准确上报房产查核数据；
（5）完成局领导交办的其他工作。
3、部门支出基本情况
2021年部门整体支出总额97.97万元，按支出性质分：基本支出76.75万元（其中人员支出70.02万元，日常公用支出6.73万元），项目支出21.22万元。按经济分类分：工资福利支出70.02万元；商品和服务支出6.73万元; 资本性支出21.22万元。
2021年度完成了政府交办的各项任务。
3、2021年度部门整体绩效目标情况
（1）加快存量维修资金清理；
（2）推进住房保障信息化便民利民；
（3）推进网签备案数据与不动产登记数据对接；
（4）会同市房产市场所、税务、不动产登记和公积金中心等部门，打通了商品房网签备案部门间的信息壁垒；
（5）落实“互联网+政务服务”要求；
（6）落实领导干部房产查核；
（7）初步建成智慧排水信息系统；
（8）加强信息宣传，擦亮住建信息化“新名片”；
（9）切实解决群众关心关注的焦点问题，立案查处违规违纪行为。
（二）部门自评工作开展情况
1、充分准备前期工作。我单位成立了2021年度绩效评价工作领导小组。以中心主任为组长，组室负责人为成员的绩效评价工作领导小组，抽调专人组建工作专班，具体负责绩效评价工作。根据绩效自评工作要求，制定了2021年度绩效评价工作方案，对绩效评价工作的时间、步骤、措施等提出了具体要求。
2、精心组织绩效评价。随州市住房和城乡建设信息中心2021年度绩效评价工作领导小组成员对绩效评价文件和相关政策依据进行了深入学习，了解绩效评份工作的重要性和必要性。由工作专班按照绩效评价工作方案的要求精心组织实施，搜集相关资料，查阅相关表格，核实相关数据，扎扎实实开展绩效自评工作。
3、综合分析自评报告。绩效评价工作专班将采集的自评相关基础数据和资料进行整理汇总，并以预算申报的绩效目标为基础，根据公正公开、分组分类的原则，结合决算数据，对本年度实际的产出指标和效益指标进行分析，比较预算绩效目标完成情况，详细分析原因，提出建议，形成自评报告。
（三）绩效目标完成情况分析
1、预算执行情况分析
（1）资金投入情况分析
《市财政局关于批复2021年市直部门预算的通知》批复了本项目资金的来源。2021年上年结转20.78万元，预算拔款162.77万元，其中：实际财政拨款收入80.77万元，其他收入82.00万元；调整后的预算为183.55万元。
资金收入预算执行率为100%。
（2）资金执行情况分析。
2021年部门整体调整后的预算支出总额183.55万元，实际支出总额97.97万元，资金支出预算执行率53.38%。其中：
基本支出预算106.55万元，实际支出76.75万元，具体包括工资福利支出70.02万元，商品和服务支出6.73万元。
[bookmark: _GoBack]项目支出预算77.00万元，实际支出为21.22万元，其中：非基本建设类支出21.22万元。
①结转结余率
根据预决算资料，部门本年度结余结转金额85.58万元，全年调整后预算总额183.55万元，结转结余率为26.53%。年度结转结余得到有效控制。
②公用经费控制率
根据预决算资料，部门预算安排的公用经费总额为36.53万元，实际支出的公用经费总额为6.73万元，公用经费控制率18.41%。公用经费是厉行节约、疫情影响所致。
③ “三公”经费控制率
根据预决算资料，“三公”经费预算数为0.00万元，实际支出数为0.00万元，控制率为0%。因公出国（境）未发生费用，且实施公务用车制度改革，加强公务用车管理，疫情公务接待活动，使得“三公”经费单项没有发生。
④管理制度健全性
本部门建立各项管理制度，有内部财务管理制度、会计核算制度、公务接待制度、出差管理办法、公车管理、会议制度、预案销号制度、厉行节约制度、资产管理等制度，相关管理制度合法、合规、完整，相关管理制度得到有效执行。
⑤资金使用合规性
本部门支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定，资金的拨付有完整的审批过程和手续，项目的支出按规定经过评估论证，支出符合部门预算批复的用途，资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
⑥资产管理安全性
资产保存完整、使用合规、配置合理、处置规范、收入及时足额上缴，资产账务管理合规，账实相符。
2、绩效目标完成情况分析
（1）产出指标完成情况分析
①加快存量维修资金清理
全面启动维修资金历史数据清理录入工作，已完成了5.1万笔交存业务补录，共计补录金额为2.65亿元。预计明年年初完成维修资金历史数据交存、支取、分摊等数据整理
②推进住房保障信息化便民利民
共解决70余次系统数据、程序优化等问题；
解决地下车位多户多位的车位备案、资源共享平台数据交换、维修资金数据统计需求完善、历史楼盘表锁定解除、网签备案及维修资金缴存与不动产同步数据等系统问题。
预售资金监管系统目前已对接工行、建行和邮储，分别部署专用线路，建行随州分行已完成测试，可启动上线工作。
③推进网签备案数据与不动产登记数据对接
2021年协助不动产部门共处理了网签合同备案数据同步问题约6万条，其中市辖区完善不动产需求的合同数据约5万条，随县进行合同数据推送约1万条。
④会同市房产市场所、税务、不动产登记和公积金中心等部门，打通了商品房网签备案部门间的信息壁垒
全面实现了商品房网签备案信息实时共享，提供材料由原5份减少至2份，大大方便了广大购房业主。
⑤落实“互联网+政务服务”要求
按照《“鄂汇办”2021年能力提升工作方案》（鄂政办发〔2021〕16号）考核要求，已实现四个网上办件服务事项的查询，其中包括商品房预售许可、网签合同备案、住保资格审核和住保状态移动端查询功能。
⑥落实领导干部房产查核
完成领导干部个人住房查核236批次，查核人数4529人次，全部按时完成查核任务。
⑦初步建成智慧排水信息系统
建立视频数据监测、污水厂数据采集、排水管理及其他泵站数据采集和接入、井盖安全监测等全方位排水污水监测预警体系。已完成约500公里排水管网普查工作，实现40公里的CCTV管道检测工作，对接气象局数据，下一步打造排水污水管理指挥中心。
⑧加强信息宣传，擦亮住建信息化“新名片”
全年被随州日报采用1篇，住建公众号采用3篇，住建厅采用1篇，住建信息采用1篇，树立了中心对外良好形象。
⑨切实解决群众关心关注的焦点问题，立案查处违规违纪行为
立案查处质量安全、物业管理等违法违规行为项目13个，处罚违法违规建筑业企业11家、房地产企业8家、物业企业1家、项目负责人11人，净化市场秩序，营造公平公正、竞争有序的市场环境。
开展营商环境规范性文件清理，清理审查以市住建局名义印发的现行有效行政规范性文件18件，提出修改意见9件。
（2）效益指标完成情况分析
 推进网签备案数据与不动产登记数据对接，实现业务的连贯性，提高房屋交易与不动产登记之间信息传递效率，避免办事群众往返跑和重复提交资料，保障了房屋交易的安全性。
（3）满意度指标完成情况分析
①对住建房产部门网上办件服务事项进行适应性改造，对接“鄂汇办”，实现移动端办理功能，便民利民，提高群众满意度。
②推进工程建设项目审批“805540”深化改革，保持全省第一方阵。
（4）产生偏差的原因
①存量房资金托管子系统因没有出台相应的资金托管实施细则或管理办法，无法设置操作流程；
②住宅专项维修资金管理子系统可实现资金缴存管理，但原存量资金来源信息未录入，且资金纳入财政专户存储，无法实现资金使用管理。
（四）上年度部门整体绩效自评结果应用情况
随州市住房和城乡建设信息中心2020年度绩效评价完成后，绩效自评结果将在本部门网站上进行信息公开，接受社会监督。
（五）下一步改进措施
（1）强化预算执行，提高预算完成率。严格按项目和进度执行预算，合理安排资金支出，增强预算执行的规范性和严肃性；完善项目责任制，业务科室为项目实施责任单位，应加强与财务部门的沟通协调和项目实施，定期做好预算执行分析，及时了解预算执行差异，合理调整、纠正预算执行偏差，加快预算的执行进度，减少存量资金，切实提高预算完成率及资金使用效益。
（2）科学合理编制政府采购预算，强化政府采购预算执行，确保政府采购预算切合单位实际。
（3）根据年初的绩效考核指标及预算绩效目标，扎实推进相关工作，确保考核指标及预算绩效目标按时、优质完成。

    5